
PAUTA DA 496ª REUNIÃO DO CONSU

 

1- APRECIAÇÃO DA PAUTA.

 

2- ATA DA 495ª REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO.

 

3- CONTRATOS, CONVÊNIOS, TERMOS DE DOAÇÃO E BAIXA DE BEM PATRIMONIAL, 
PARA HOMOLOGAÇÃO DE AD REFERENDUM (RELAÇÃO ANEXA).

 

4- SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DAS TAXAS DESTINADAS À UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE VIÇOSA, PREVISTAS NO ARTIGO 7º DA RESOLUÇÃO CONSU Nº 4/2000, ALTERADO 
PELA RESOLUÇÃO CONSU Nº 1/2018, NO ACORDO DE SUBVENÇÃO A SER FIRMADO 
COM O FÓRUM PARA PESQUISA AGRÍCOLA NA ÁFRICA, QUE TEM COMO OBJETIVO A 
IMPLEMENTAÇÃO DA FASE II DO PROGRAMA ARIFA - BOLSA DE PESQUISA E 
INOVAÇÃO AGRÍCOLA PARA A ÁFRICA, COORDENADO PELO DIRETOR DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS, PROFESSOR VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO (23114.918755/2024-66).

 

5- REUNIÕES DO CEPE E CONSU DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2025: 27 A 31 DE 
JANEIRO, 17 A 21 DE MARÇO, 14 A 16 DE ABRIL, 12 A 16 DE MAIO, 9 A 13 DE JUNHO E 7 
A 11 DE JULHO (PARA CONHECIMENTO).

 

6- HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA 
CARREIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.

6.1- Concurso Público para o cargo de Técnico de Laboratório/Geotecnia, nível de classificação D, 
para o Campus Viçosa, regido pelo Edital nº 1/2024 (23114.918216/2024-27).

6.2- Concurso Público para o cargo de Médico Veterinário/Tecnologia e Inspeção de Produtos de 
Origem Animal, nível de classificação D, para o Campus Viçosa, regido pelo Edital nº 1/2024 
(23114.918485/2024-93).

6.3- Concurso Público para o cargo de Técnico de Laboratório/Física, Nível de Classificação D, 
para o Campus Viçosa, regido pelo Edital nº 2/2024 (23114.918660/2024-42).

6.4- Concurso Público para o cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, para o 
Campus Viçosa, regido pelo Edital nº 2/2024 (23114.918662/2024-31).

6.5- Concurso Público para o cargo de Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D, para o 
Campus Viçosa, regido pelo Edital nº 2/2024 (23114.918663/2024-86).

6.6- Concurso Público para o cargo de Técnico de Laboratório/Análises Clínicas, Nível de 
Classificação D, para o Campus Viçosa, regido pelo Edital nº 3/2024 (23114.918664/2024-21).

 

7- REDISTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES FLÁVIO AMÉRICO TONNETTI, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA/DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PARA A 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, E THAIS JOI MARTINS, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA PARA A UNIVERSIDADE 



FEDERAL DE VIÇOSA, AMBOS OCUPANTES DO CARGO DE PROFESSOR DA CARREIRA 
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, SENDO A REDISTRIBUIÇÃO DE UM SERVIDOR A 
CONTRAPARTIDA DA REDISTRIBUIÇÃO DO OUTRO (23114.914708/2024-43).

 

8- AVALIAÇÃO DE SERVIDORES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO.

8.1- Estágio probatório do servidor Sidnei Antônio Lopes, ocupante do cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Zootecnia, que entrou em exercício de 
suas atividades em 24 de janeiro de 2022 (23114.902157/2022-11).

8.2- Estágio probatório da servidora Michelle Márcia Viana Martins, ocupante do cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, lotada no Departamento de Economia, que entrou em 
exercício de suas atividades em 24 de fevereiro de 2022 (23114.903231/2022-17). 

8.3- Estágio probatório da servidora Michelle Aparecida Vieira, ocupante do cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, lotada no Instituto de Ciências Humanas e Sociais do Campus Rio 
Paranaíba, que entrou em exercício de suas atividades em 22 de março de 2022 
(23114.905011/2022-10).

8.4- Estágio probatório da servidora Cleyde Cristina Rodrigues, ocupante do cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, lotada no Instituto de Ciências Humanas e Sociais do Campus Rio 
Paranaíba, que entrou em exercício de suas atividades em 22 de fevereiro de 2022 
(23114.905015/2022-06).

8.5- Estágio probatório da servidora Beatryz Cardoso Mendes, ocupante do cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, lotada no Departamento de Arquitetura e Urbanismo, que entrou 
em exercício de suas atividades em 7 de fevereiro de 2022 (23114.902382/2022-40).

8.6- Estágio probatório da servidora Taíla Veloso de Oliveira, ocupante do cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, lotada no Departamento de Tecnologia de Alimentos, que entrou 
em exercício de suas atividades em 7 de janeiro de 2022 (23114.900729/2022-10).

8.7- Estágio probatório do servidor Victor Pellanda Dardengo, ocupante do cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica, que entrou em 
exercício de suas atividades em 25 de março de 2022 (23114.905007/2022-51).

8.8- Estágio probatório do servidor Jonas Alberto Rios, ocupante do cargo de Professor da Carreira 
de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Instituto de Ciências Agrárias do 
Campus Florestal, que entrou em exercício de suas atividades em 29 de novembro de 2021 
(23114.900087/2022-59).

8.9- Estágio probatório do servidor Giovanni Magno Magalhaes de Moraes, ocupante do cargo de 
Técnico em Tecnologia da Informação, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação, que entrou em exercício de suas atividades em 13 de janeiro de 2022 
(23114.900829/2022-46).

 

9- PROPOSTA DE PARTICIPAÇÃO DO PROFESSOR APOSENTADO VICENTE WAGNER 
DIAS CASALI NO PROGRAMA DE PROFESSOR VOLUNTÁRIO NO DEPARTAMENTO DE 
AGRONOMIA, CONFORME A RESOLUÇÃO CONSU Nº 3/2023, ATÉ 11 DE SETEMBRO DE 
2025 (23114.915061/2024-77).

 

10- SOLICITAÇÃO DA SERVIDORA CLARISSA FERREIRA ALBRECHT, OCUPANTE DO 
CARGO DE PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, LOTADA NO 



DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO, DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, SEM REMUNERAÇÃO, NO PERÍODO DE 6 DE JANEIRO 
DE 2025 A 5 DE JANEIRO DE 2027 (23114.915459/2024-11).

 

11- REMOÇÃO DO SERVIDOR LEANDRO DA SILVA CUNHA, OCUPANTE DO CARGO DE 
ADMINISTRADOR, DO DEPARTAMENTO DE VETERINÁRIA PARA A DIVISÃO DE 
EXTENSÃO, DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA (23114.902564/2024-82).

 

12- HOMOLOGAÇÃO DOS MANDATOS DOS CANDIDATOS ELEITOS EM 12 DE 
NOVEMBRO DE 2024 PARA COMPOR O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES (FUNARBE), EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO 
ARTIGO 4º, INCISO II, DO DECRETO Nº 7.423/2010, QUE DISCIPLINA O REGISTRO E O 
CREDENCIAMENTO DAS FUNDAÇÕES DE APOIO, E NO ARTIGO 31, PARÁGRAFO 6º, DO 
ESTATUTO DA FUNARBE (23114.923229/2022-56).

 

13- PLANO ANUAL DE ATIVIDADES DE AUDITORIA – PAINT DO EXERCÍCIO DE 2025 DA 
AUDITORIA INTERNA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, CONFORME O ART. 7º 
DA INSTRUÇÃO NORMATIVA CGU Nº 5, DE 27 DE AGOSTO DE 2021 (23114.919270/2024-
90).

 

14- PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS NO PARQUE TECNOLÓGICO DE VIÇOSA 
(TECNOPARQ).

14.1- Proposta de instalação da Microbiota Brasil Ltda. no Parque Tecnológico de Viçosa, como 
Empresa Residente, nos termos da Resolução Consu nº 12/2018 (23114.913602/2024-22).

14.2- Proposta de participação da Clonar Resistência a Doenças Florestais Ltda. no Parque 
Tecnológico de Viçosa, como Empresa Associada, nos termos da Resolução Consu nº 12/2018 
(23114.910491/2024-01).

 

15- SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DE MULTA.

15.1- Solicitação apresentada por Temidayo John Soneye para isenção da multa prevista na 
Resolução Consu nº 12/2021, devido ao não cumprimento do prazo de três meses para a entrega da 
versão final de sua dissertação de mestrado, cuja defesa foi realizada em 20 de dezembro de 2023, 
conforme o artigo 70 da Resolução Cepe nº 13/2020 (23114.918059/2024-50).

15.2- Solicitação apresentada por Karen Oliveira Fracalossi para isenção da multa prevista nas 
Resoluções Consu nº 1/2017 e 12/2021, devido ao não cumprimento do prazo de três meses para a 
entrega da versão final de sua dissertação de mestrado, cuja defesa foi realizada em 29 de janeiro de 
2021, conforme o artigo 70 da Resolução Cepe nº 13/2020 (23114.918414/2024-91).

 

16- NORMAS PARA O PROCESSO DE SUCESSÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO AGROS 
– INSTITUTO UFV DE SEGURIDADE SOCIAL, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 25, § 
5º, INCISO I, DO ESTATUTO DO AGROS (23114.917297/2021-03).


